EDITAL 003/2025 – PRPGEM – UNESPAR

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS
NÃO REGULARES DO PRPGEM – 1º SEMESTRE DE 2025

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Educação Matemática (PRPGEM),

da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, campi de Campo Mourão e União da

Vitória, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital 001/2025 – PRPGEM,

torna público o Resultado do Processo de Seleção de Alunos não Regulares do PRPGEM – 1º

Semestre de 2025 e a Convocação para Matrícula dos candidatos classificados.

1. Candidatos classificados como alunos não regulares para o PRPGEM - 1º semestre

de 2025.

A relação dos candidatos classificados como alunos não regulares para disciplinas do 1º

primeiro do ano de 2025 do PRPGEM apresenta-se a seguir, por disciplina e em ordem

alfabética.

i. Disciplina: Natureza do Conhecimento Matemático e Abordagens Históricas e
Filosóficas no Ensino de Matemática (60 horas) – iniciando no dia 02 de abril de
2025, das 08h00 às 12h00, Quarta-feira (semanalmente).

Docentes: Prof. Dr. João Henrique Lorin e Prof. Dr. Wellington Hermann.

Candidatos classificados em ordem alfabética:

1) Clairê Maria Olejars

2) Elaine Cristina Galina

3) Eliane Lachman

4) Joyce Evellyn da Silva Cruz

5) Robson José Castilho Gregório

ii. Disciplina: Concepções e Tendências em Educação Matemática (60 horas) -

iniciando no dia 02 de abril de 2025, das 13h30 às 17h00, Quarta-feira (semanalmente).
Docentes: Prof. Dr. Luciano Ferreira e Prof. Dr. Paulo Wichnoski
Candidatos classificados em ordem alfabética:

1) Clairê Maria Olejars

2) Eliane Lachman

3) Fabiano Montemezzo

4) Felipe Oliveira Souza

5) Jefferson César dos Santos

6) Larissa Jagnez

7) Luiz Antonio Suski

8) Milena Stadler Pires

9) Robson José Castilho Gregório

10) Samuel Apolinário de Souza

iii.  Disciplina: Didática da Matemática (60 horas) – inicia no dia 03 de abril de 2024
das 13h30 às 17h00, Quinta-feira (semanalmente).

Docentes: Profa. Dra. Clélia Maria Ignatius Nogueira e Profa. Dra. Veridiana Rezende

Candidatos classificados em ordem alfabética:

1) Jefferson César dos Santos

2) Larissa Jagnez

3) Luana Cristina Segala

4) Milena Stadler Pires

5) Samuel Apolinário de Souza

2. Período de matrículas e envio de documentos.

Os candidatos selecionados como alunos não regulares do Mestrado em Educação

Matemática (PRPGEM) ficam convocados a realizarem suas matrículas entre os dias 01 a 03

de abril de 2025, na seguinte conformidade:

Encaminhar a documentação especificada no item 2, subitem VI deste edital via SIGES por

meio do endereço http://prpgem.unespar.edu.br/matricula e de acordo com as seguintes

orientações:

I.    Acesse o endereço http://prpgem.unespar.edu.br/matricula;

II.    Clique em “Abrir Nova Solicitação”;

http://prpgem.unespar.edu.br/matricula
http://prpgem.unespar.edu.br/matricula

III. Preencha seus dados pessoais no campo de “Dados do Solicitante”;

IV. No campo “Serviço” selecione a opção "SOLICITAÇÃO DE (RE)MATRÍCULA –

MESTRADO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA”;

V. No campo “Detalhes” informe o seguinte, “Matrícula turma não regular PRPGEM,

2025/1”. Aos candidatos selecionados em duas disciplinas é necessário informar se

a matrícula é referente às duas disciplinas ou apenas em uma específica

(mencionando o nome da disciplina).

VI. No campo “Anexos” realize o upload dos seguintes documentos:

● Digitalização do diploma de graduação ou certificado de conclusão de curso,

ou uma declaração de excepcionalidade para os discentes que ainda não colaram

grau, mas estão aptos a tal;

● Digitalização dos documentos pessoais: carteira de identidade e CPF;

VII. Preencha os caracteres de verificação e clique em “Inserir”.

3. Disposições Gerais.

As aulas terão início na quarta-feira, dia 02 de abril de 2025, cujas disciplinas serão realizadas

presencialmente, conforme dias e horários dispostos abaixo.

1º

S
E
M
E
S
T
R
E

2
0
2
5

Disciplinas Docentes Dias e Horários

Natureza do Conhecimento
Matemático e Abordagens
Históricas e Filosóficas no
Ensino de Matemática

(60 horas)

Prof. Dr. João Henrique
Lorin

Prof. Dr. Wellington
Hermann

Semanalmente-
Quarta-feira

08h00 às 11h30

Concepções e Tendências
em Educação Matemática

(60 horas)

Prof. Dr. Luciano

Ferreira

Prof. Dr. Paulo
Wichnoski

Semanalmente -
Quarta-feira 13h30 às

17h00

Didática da Matemática
(60 horas)

Profa. Dra. Clélia Maria
Ignatius Nogueira

Profa. Dra. Veridiana

Rezende

Semanalmente -
Quinta-feira 13h30 às

17h00

● Campus de Campo Mourão: Av. Comendador

Norberto Marcondes, 733, Centro, sala D-13.

● Campus de União da Vitória - Bloco São Cristóvão: R. Expedicionário
Pedro Cruz, s/n - Bairro São Braz.

Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação

em Educação Matemática – PRPGEM.

Dúvidas, esclarecimentos ou solicitações de informações devem ser encaminhadas

exclusivamente para o e-mail do PRPGEM: prpgem@unespar.edu.br.

Campo Mourão, 01 de abril de 2025.

Profa. Dra. Veridiana Rezende
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática

PRPGEM – Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR
Portaria 801/2023

mailto:prpgem@unespar.edu.br

	EDITAL 003/2025 – PRPGEM – UNESPAR
	1.Candidatos classificados como alunos não regulares para o PRPGEM - 1º semestre de 2025.
	2.Período de matrículas e envio de documentos.
	3.Disposições Gerais.
	Profa. Dra. Veridiana Rezende